6
2

[image: image1.jpg]

БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

6 созыв 28 заседание

с. Байкит

20.12. 2023 г.                                                                                                                 № 6 - 138
Об утверждении Положения об

обеспечении доступа к информации

о деятельности органов местного
самоуправления с. Байкит
В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом с. Байкит, Байкитский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления с. Байкит.

2. Функционирование официального сайта с. Байкит https://bajkit-r04.gosweb.gosuslugi.ru обеспечивает Администрация с. Байкит.

3. Признать утратившим силу Решение Байкитского сельского Совета депутатов от 19.07.2011 г.  № 3-152 «Об официальном сайте села Байкит».
4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Байкитский вестник и на официальном сайте с. Байкит

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Байкитского сельского Совета депутатов

____________________ А.В. Шмыгов

	Исполняющий полномочия
Главы села Байкит

___________________ Н.П. Хаховская

Приложение
«Утверждено»

                                                                               Решением Байкитского сельского
                                                                  Совета депутатов от 20.12.2023 г.  № 6-138
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ С. БАЙКИТ
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления с. Байкит (далее по тексту – Положение) разработано во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – Федеральный закон №8-ФЗ) и распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информации к информации о деятельности органов местного самоуправления с. Байкит
1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных Федеральным законом № 8-ФЗ.

1.3. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления с. Байкит обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) органами местного самоуправления с. Байкит информации о своей деятельности в средствах массовой информации, в частности, информационном бюллетене органов местного самоуправления с. Байкит «Байкитский вестник»;

2) размещение органами местного самоуправления с. Байкит информации о своей деятельности на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);

3) размещение органами местного самоуправления с. Байкит информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами, на уличных информационных стендах, и в иных отведенных для этих целей местах:

4) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления с. Байкит.
5) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления с. Байкит;

6) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с. Байкит.

1.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления с. Байкит может предоставляться в устной форме во время приема должностными лицами местного самоуправления или муниципальными служащими органов местного самоуправления, работниками подведомственных муниципальных учреждений и предприятий. Указанная информация предоставляется также по телефонам должностных лиц, уполномоченных органом местного самоуправления с. Байкит на ее предоставление.

II. Размещение органами местного самоуправления с. Байкит информации о своей деятельности в сети «Интернет»
2.1. Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления с. Байкит и подведомственных им учреждений и предприятий осуществляется следующими способами:

а) путем размещения перечней банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении Администрации с. Байкит, и другой информации, предусмотренной ч. 1 ст. 6 Федерального Закона от 21.07.2014 г. N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" - в интернет-ресурсе по адресу сети: https://dom.gosuslugi.ru;

б) путем размещения сведений учета аварийного жилья в с. Байкит в интернет-ресурсе по адресу сети: https://www.reformagkh.ru;
в) путем размещения  информации о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также иной информации, предусмотренной ч. 3 ст. 4 Федерального закона от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в Единой информационной система в сфере закупок в интернет-ресурсе по адресу сети:  https://zakupki.gov.ru
 г) на официальном сайте села Байкит.
2.2. Интернет-сайт с. Байкит располагается по электронному адресу в сети «Интернет»: https://bajkit-r04.gosweb.gosuslugi.ru, в русскоязычной версии (далее по тексту – Интернет-сайт).

2.3. Интернет-сайт обеспечивает представление в сети «Интернет» всех органов местного самоуправления с. Байкит, а также учрежденных органам местного самоуправления учреждений и предприятий.
2.3.1. На главной странице интернет-сайта с. Байкит размещаются активные ссылки на информационные ресурсы, указанные в подпунктах «а», «б», «в» пункта 2.1. настоящего Положения.
2.4. Перечни информации о деятельности органов местного самоуправления с. Байкит, организаций и предприятий, учрежденных этими органами, размещаемые в Интернет-сайте, должны содержать:

2.4.1. общая информация для всех указанных субъектов:
а) сведения о полном и сокращенном наименовании, почтовый адрес, адреса электронной почты и телефоны, режим работы и время приема граждан, а также перечень подведомственных организаций, сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты, номера телефонов справочных служб подведомственных организаций, информацию об официальных сайтах и официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети "Интернет";

б) сведения о руководителях органа местного самоуправления, его структурных подразделений, муниципального учреждения, предприятия: фамилии, имена, отчества, иные сведения – при наличии их согласия;
в) сведения о полномочиях органа местного самоуправления, его структуре, муниципальных учреждений и предприятий, задачах и функциях структурных подразделений указанных органов, а также нормативных правовых актов (уставов, положений), учреждающих и определяющих полномочия, задачи и функции указанных субъектов;

г) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении органа местного самоуправления, подведомственных организаций; информацию об официальных страницах органа местного самоуправления и подведомственных организаций с указателями данных страниц в сети "Интернет";

д) информацию о проводимых органом местного самоуправления или подведомственными организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся органом местного самоуправления на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме;

е) информацию о проводимых органом местного самоуправления публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала;

ж) информацию о нормотворческой деятельности:

- муниципальные правовые акты, изданные органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;
- установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

- порядок обжалования муниципальных правовых актов;

з) информацию об участии муниципальных органов, подведомственных учреждений в целевых и иных программах, межмуниципальном и иных видах сотрудничества, иных видах взаимодействия с органами государственной власти, органами муниципальной власти иных муниципальных образований; а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органа местного самоуправления;

и) информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

к) информацию о результатах проверок, проведенных органом местного самоуправления в пределах своих полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления, подведомственных организациях и предприятиях;

л) тексты официальных выступлений и заявлений руководителей органов местного самоуправления, подведомственных учреждений и предприятий;

м) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления; сведения об использовании органами местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств; сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджет;

н) информацию о кадровом обеспечении органа местного самоуправления:
- порядок поступления граждан на муниципальную службу;
- сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органе местного самоуправления;
- квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;
- условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;
-номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей органе местного самоуправления;

о) информацию о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления:
-порядок и время приема указанных лиц,
- порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность,

- фамилию, имя, отчество, должностных лиц, к полномочиям которых отнесен указанный вид деятельности, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера,

- обзоры по данному виду деятельности;

п) информацию о состоянии окружающей среды в с.Байкит (экологическая информация).
2.4.2. Для Главы с. Байкит и Администрации с. Байкит, дополнительно к информации, указанной в п. 2.3.1, в перечни информации, размещаемой на официальном сайте с. Байкит, входит:

а) тексты распоряжений, постановлений Администрации с. Байкит, актуальные редакции данных документов;

б) сведения о доходах и расходах муниципальных служащих Администрации с. Байкит в соответствии с антикоррупционным законодательством;

2.4.3. Для Байкитского сельского Совета депутатов, дополнительно к информации, указанной в п. 2.3.1, в перечни информации, размещаемой на официальном сайте с. Байкит, входит:
а) Устав с. Байкит;

б) тексты проектов решений Байкитского сельского Совета депутатов, планируемых к рассмотрению;
в) решения Байкитского сельского Совета депутатов, нормативно-правовые акты, утвержденные этими решениями, актуальные редакции муниципальных нормативных актов;
г) информационный бюллетень «Байкитский вестник», а также архив данного средства массовой информации органов местного самоуправления;
д) муниципальные нормативные акты Эвенкийского муниципального района, действие которых, в соответствии с федеральным и региональным законодательством, распространяется на территорию с. Байкит.
е) распоряжения Председателя Совета о назначении заседаний Совета;

ж) сведения о депутатах Совета с указанием времени приема избирателей, контактных телефонов, адресов электронной почты (по желанию депутатов)

з) сведения о муниципальных служащих аппарата Совета с указанием рабочих телефонов, адресов электронной почты, времени приема граждан; а также сведений о доходах и расходах муниципальных служащих в соответствии с антикоррупционным законодательством;

2.4.4. Для учреждений и предприятий, учрежденных органами муниципальной власти с. Байкит, дополнительно к информации, указанной в п. 2.3.1, в перечни информации, размещаемой на официальном сайте с. Байкит, входит:

Тарифы на работы, услуги, товары, выполняемые данными субъектами в соответствии с федеральным и региональным законодательством, муниципальными нормативным актами.
2.4.5. Органы местного самоуправления, руководители муниципальных учреждений и предприятий, вправе расширять, дополнять, конкретизировать перечни информации, указанные в п.п. 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4 настоящего положения.
2.4.6. Также размещению на официальном сайте с. Байкит подлежит информация территориальных подразделений органов государственной власти Российской Федерации, Красноярского края, муниципальных органов Эвенкийского района (прокуратура, полиция, здравоохранение, органы социальной защиты населения, СФР, службы занятости населения, иные), подлежащая доведению до жителей с. Байкит. Указанная информация направляется в адрес Администрации с. Байкит в  электронном виде на адрес электронной почты: bayk-sekr-msu@baykit.evenkya.ru, с соответствующей пометкой.
2.4.7. К размещению на сайте запрещена информация:

- нарушающая нормы действующего законодательства и нормы морали;

- содержащая государственную и коммерческую тайну;

- затрагивающая честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц;

- нарушающая авторские права;

- содержащая ненормативную лексику;

- содержащая коммерческие предложения, не связанные с решением вопросов местного значения органами муниципальной власти с. Байкит и подведомственными им организациями.
2.4.8. Сотрудник Администрации с. Байкит, ответственный за ведение официального сайта органов местного самоуправления с. Байкит, вправе осуществлять размещение поступающей информации лишь при наличии разрешающей визы Главы с. Байкит либо лица, исполняющего её полномочия.
2.5. Правовые акты органов местного самоуправления, подведомственных организаций подлежат размещению на официальном сайте с. Байкит в трехдневный срок с момента подписания должностным лицом органа местного самоуправления, руководителем учреждения или предприятия; вся информация должна поддерживаться в актуальном состоянии.
2.6. Информация органов местного самоуправления с. Байкит, размещаемая на официальном Интернет-сайте, круглосуточно доступна пользователям сайта для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.

2.7. Пользователи информации могут направлять запрос для получения необходимой информации на адрес электронной почты, указанный на сайте.
2.8. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к информации, указанной в пункте 2.4., органы местного с. Байкит принимают меры по защите этой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом органов местного самоуправления с. Байкит

3.1. Программное обеспечение и технологические средства ведения официального сайта с. Байкит устанавливаются в соответствии с Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 27.06.2013 г. N 149 "Об утверждении Требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам, необходимым для размещения информации государственными органами и органами местного самоуправления в сети "Интернет" в форме открытых данных, а также для обеспечения ее использования" и должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе распространенных веб-обозревателей, без регистрации или авторизации. При этом не должна предусматриваться установка на компьютеры пользователей, специально созданных для просмотра официальных сайтов программных и технологических средств.

3.2. Программное обеспечение и технологические средства ведения официальных сайтов должны обеспечивать пользователям информации ввод запросов, как правило, путем заполнения экранных форм веб-интерфейса официального сайта. Указанные файлы должны иметь распространенные и открытые форматы и не должны быть зашифрованы или защищены иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без дополнительных программных или технологических средств.

3.3. Ведение официального сайта и размещение на нем информации осуществляются на русском языке.

VI. Ответственность

4.1. Ответственность за достоверность, полноту и точность предоставляемых для размещения на сайте информационных материалов несут лица, предоставившие информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Ответственность за достоверность, полноту и точность информации, предоставленной Байкитским сельским Советом депутатов, Администрацией с. Байкит и её структурными подразделениями, муниципальными предприятиями и учреждениями для размещения на сайте, несут руководители данных органов и подразделений, муниципальных предприятий и учреждений.